1. Ms. jurisdictione indebite. 
GRÉGOIRE IX. 1.1. 

tre per apostolica scripta mandamus quatenus, si est 
ita, dictam excommunicationis sententiam nullam esse 
penitus nuntianles, revocetis in statum debitum quic
quid post appellationem hujusmodi temere inveneritis 
attemptatum; alioquin partes ad dictorum abbalis et 
collegarura suorum remiltatis examen. Appellantes in 
expensis legilimis condempnando. Testes etc. Quod si 
non oranes e i e , duo vestrura etc. Dat. Anagnie, XIII 
kalendas novembris, pontificatus nostri anno quarto. » 

u l 3 Lalran, 12 décembre 1230. 

Episcopo Ulicensi ecclesiam de Gcnuliaco cum omnibus ju
ribus et perlinenliis suis, ad mensam episcopalem spectantcm, 
confirmat. — (REG. 15, f. 41 r°; ann. IV, e. 82;— MOREAU 1186, 
f. 84.) 

« .. episcopo Ulicensi. Justis pelentium desideriis —. 
Dat. Laierani, II idus decembris, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

iiJk Anagni, 27 novembre 1230. 

Consilium et populum Urbevelauos horlalur qualenus lerram 
Vallis Lacus, ab eis per violentiam occupatam, Ecclesiae Ro
manae restituaol. — (REG. 15, f. 41 r»; aun. IV, e. 83; — 
MOREAU 1186, f. 85; — POTTHAST 8631.) 

« Consilio et populo Urbevelanis. Non diffiteraur quin 
—. Dat. Anagnie, V kalendas decerabris, pontificatus 
nostri anno quarlo. » 

In eundem fere modum scriptum est., episcopo Urbevetano, 
qualenus eos, modis omnibus quibus poterit, ad id moncat et 
inducat. 

MS .\nagni, 31 oclobre 1230. 

Crucesignatis et crucesignandis per regnum Legionense cons
titutis gralulalur; eos monet quatenus in personis et rebus 
conlra Sarracenos in Ilispania succurranl, indulgentia illuc 
succurrenlibus concessa. — (REC. 15, f. 41 vo; ann. IV, e. 84; 
— MOREAU 1186, f. 86; ibid., f. 215; — POTTHAST 8630.) 

« Universis crucesignatis et crucesignandis per regnum 
Legionense constitutis. Licet is de —. Sane gaudemus in 
Domino et in ejus laudibus deleclamur, quod in parti-
bus Ispanie prosequens causam suam, fugavit et fugat 
a facie fidelium Sarracenos, ut cultus divini nominis 
amplietur, et semen Ecclesie gentes hereditet et deser» 

22 

file:///nagni

339 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 340 

tas inhabitet civilales. Verum, quia necesse est in par
tibus illis jugem continuari succursum, ad retinendas 
terras novitor acquisilas et alias acquirendas, ut exer-
citalis in eo sit causa salutis eterne, universilatem ves
trara rogaraus, monemus et hortamur in Doraino, adju-
ranles per Dorainum Jhesum Christum quatenus illuc 
in personis et rebus quibus poleritis universi et singuli 
succurratis —. Omnibus illuc personaliler succurrenli
bus vel prò se aliquem mitlentibus, seu alias de bonis 
suis pietatis intuitu subvenientibus, illam remissionem 
peccaminum indulgemus, que succurrenlibus et sub
venientibus Terre Sancte concessa est in concilio gene
rali. Presentibus post (luadrienniura minime valituris. 
Dat. Anagnie, II kalendas novembris, pontificatus nos
tri anno quarto. » 

.>>1C Anagni, 29 oclobre 1230. 

Archiepiscopo Composlellano concedil fuculhilcm insliluendi 
canonicos el ordinaudi episcopos in ecclesiis Emerilae el Ba-
daloz quondam civitalum.— (IÌEG. 15, f. 41 v°; ann. IV, e. 85; 
— .MOREAU USO, f. 213; — RAV.NALUI, Annales, 1230 g 35.) 

a .. archiepiscopo Composlellano. Gaudemus in Do
mino —. Dat. Anagnie, UH kalendas novembris, pon
tificatus nostri anno quarlo. » 

a i 7 Anagni, 29 oclobre 1230. 

Eidem facullalem concedil Emerilae et Badaloz civilalum 
ecclesias de personalibus et canonicis, non obslanle defeclu 
nalalium, ordinandi. — (BEO. 15, f. 42 r»; ann. IV, e. 86; — 
MOREAU 1180, f. 87.) 

« Eidem. Qui celestia simul —. Cum igilur Emerita 
et Badalo-/, civitalibus nuper a Sarracenis ad cultura 
divini nominis vendìcatis, earum ecclesie cultoribus 
novis indigeant, nec inveniantur ex omni parte per-
fecti, qui se periculis velint obicere ad defensionem 
terre noviler acquisite, nos de fide ac discrelione tua 
plenam in Domino fiduciam obtinentes, tibi easdem 
ecclesias de personalibus et canonicis in hac novilale 
provide ordinandi, non obslanle defeclu nalalium, si 
quem patiuntur geniti de solutis, vel si forte suspensi 
ad ordines sunt promoti aut officium executi, auclori
tate libi presenliura concediraus facullalem. Dal. ut 
supra. » 

u l 8 Anagni, 29 oclobre 1230. 

Eidem facullalem concedit vola crucesignalorum regni Le-
gionensis prò subsidio Terrae Sanclae in subsidium terrae in 
Ilispania a Sarracenis novitor acquisitae et in auxilium acqui-
rendae commulandi. — (REG. 15, f. 42 r°; ann. IV, e. 87; — 
MOREAU 1186, f. 88.) 

« Eidem. Cooperatores Dei cupienles —. Dat ut su
pra. » 

319 Lalran, 18 décembre 1230. 

De Albis Pelris el dc Palalin Beatae Mariae abbalibus man
dat quatenus Burdegàlensem archiepiscopum ad aposlolicam 
praesenliam cileni. — (REO. 15, f. 42 vo; aun. IV, e. 88; — 
MOREAU 1186, f. 218.) 

« .. de Albis Tetris el .. de Palatio Beale Marie abbali

bus, Cislerciensis ordinis, Leinovicensis diocesis. Quoniam 
Petrus clericus, constilutus a venerabili fratre nostro 
.. Burdegalensi archiepiscopo procurator in causa quam 
habet contra eum venerabilis frater nosler.. Biluricen
sis archiepiscopus, viam est universe carnis ingressus, 
eidem archiepiscopo Burdegalensi damus nostris litte
ris in preceptis, ut usque ad proximo venturas kalen
das aprilis, quas ei peremploriura terminura assi
gnamus, aliquem procuralorem idoneum loco alterius 
subrogalum studeat ad Sedera Aposlolicara destinare, 
qui, secundum litis conlestationem appellationis causa 
factam ab ipso, coram nobis negotium prosequalur. 
Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta man
damus qualenus ad nostram presentiam citetis super 
hoc juxta mandatum predictum archiepiscopuftì memo
ratum, quicquid inde feceritis nobis fideliter rescrip-
turi. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, XV kalendas 
januarii, pontificatus nostri anno quarto. » 

In eundem modum scribitur eidem archiepiscopo Burdega
lensi, verbis compelenter mutalis, usque : negolium prosequa
lur. Dal. ut supra. 

o20 Latran, 2 janvier 1231. 

Episcopo Belvacensi, Marchiae Anconitaoac et ducalus Spo
leli reclori, et universis episeopis per ducatum ipsum el Mar
chiam conslilulis, praecipit qualcnus usque od tres menses 
clericos inconlincnliae vilio laboranlcs, prucserlim super eoha-
bitalionc uVulierum, corrigere sludeant; Belvacensis vero epis
copus conlra praelalos ci alios qui sint iufecli vilio symoniac, 
ac eos qui ullramonlanos sine litleris eommeadaliciis suorum 
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episcoporum ausi sint ad ordines promovere, inquirat verita
tem, et quod inveueril infra praedictum tempus papae rescri-
bttt. — (BEG. 15, f. 42 v»; ann. IV, e. 89; — MOREAU 1180, 

f. 225; — POTTUAST 8644.) 

« .. Belvacensi [episcopo], Marchie et ducalus Spoleli 

reclori, et universis episeopis per ducatum ipsum et Mar

chiam constitutis. Si cavendum est —. Dat . Laierani , 

U H nonas januar i i , pontificatus nostri anno quar lo . » 

521 [Fin 1230 — commencement 1231.] 

Episcopo Tiburlino mandat qualcnus subdilos suos regulares 
omnes utriusque sexus et clericos saeculares corrigendos cor
rigat, et maxime circa concubinas el focarias ab ipsis penilus 
separandas del operam. — (REC. 15, f. 43 r"; ann. IV, e. 90; 
— MOREAU 1186, f. 90.) 

« .. episcopo Tiburlino. Quia crescit dici —. Dat . » 

322 Lalran, l»'janvier l'23l. 

Archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus indulget ul fora-
noos clericos, praesertim extra regnum Franciae conslitulos, 
qui in ecclesiis in quibus pctunt admitti nollent vel nequirent 
residere, non teneaniur recipere. — (REG. 15, f. 42 vo; anu. IV, 
e. 90 6is; — MOREAU 1186, f. 89; ibid., f. 224.) 

« [.. archi]episcopo Remensi [el snffr]ag[ancis] ejus. F r e -
quens ' aures nostras querela pulsavit quod cathedralés 
et alio conventuales ecclesie vestrarum diocesium auc
torilate Sedis Apostolice et legatorura ipsius de foraneis 
clericis plurimum sunl gravate, quarum lactis dulcedi-
nem ipsi suggenles, residere in eis et earura vacare 
obsequiis aspernanlur; ex quo reliquas graviter scan-
dalizari conlingit, et ecclesie ipse non raodicura susti-
ne[n]t in spiritualibus delriinentum. Unde nos, qui 
divini cultus affeclamns augmenlura, providere volen
tes ecclesiis, ne debitis servitiis defraudenlur, frater
nitati vestre aucloritate presenliura indulgemus ut 
foraneos clericos, presertim extra regnum Francie cons
titutos, qui in ecclesiis in ([uibus petunt admitti nolunt, 
ut tenentur, vel nequeunt residere, per lilleras a Sede 
Apostolica de celerò impetrandas non teneamini inviti 
recipere, nisi de hac indulgentia expressam fecerint 
menlionem. Nulli eie Dal. Laterani, kalendis januarii, 
anno quarto. » 

1. Cette lettre a été ajoutéa après coup au bas du fol. 42 v ' ; il 
n'y a pas de rubrique; l'adresse mise en marge a été en partie 
eolcvée par le couteau da relieur ; le n» LXXXX que porte cette 
pièce dans le Registre est d'origine recente. 

In eundem modum 
neis ejus. 

In eundem modum 
neis ejus. 
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archiepiscopo Bituricensi el suffraga-

archiepiscopo Senonensi el suffraga-

Lalran, 20 décembre 1230. Regem Aragonum, qui supplicaverat ut papa in Majoricana 
civilale insliluercl ecclesiam calhcdralem et in ea episcopum 
ordinarci, monel qualenus in civitole praedicla ecclesiam lau
dabililer dolci. — (REO. 15, f. 43 ro; ann. IV, e. 91; — MORE.\U 
1186, f. 91; ibid., f. 221; — POTTUAST 8638.) 

« .. illustri regi Aragonum. Regie subliraitatis 
prompla—. Ex parte siquidem tua nobis fuit humiliter 
supplicatum ut in Majoricana civilale, quara Dominus 
per tuum et aliorum suorum fidelium rainisleriuni ad 
cultura Christiani nominis revocavit, instituereraus 
ecclesiam calhedralem, in ea episcopura ordinantes. 
Verum cum cathedralis ecclesia magnifice sit dolanda, 
ut episcopus et capitulum exinde honorifice suslenten-
tur, eo quod alias facile ibi vilesceret episcopalis litulus 
dignilalis, quia de dote ipsius tiobis non constitit, tue 
pelitionis effeetum providiraus diilerendura. Quocirca 
serenilalera regiam rogamus, monemus et hortamur in 
Doraino quatenus in civitate predicta ecclesiam ita do
tare studeas et ditare, quod poslulalionibus tuis super 
hoc assensu ilari concurrere debeamus. Dat. Laterani, 
XHI kalendas januarii, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

324 Lalran, 23 décembre 1230. 

Archiepiscopo Ebredunensi notum facil se, cum Majoricao 
et aliae terrae diu a Sarracenis delcntae cullui Chrisliano 
rcslilulae sint, omnibus habilare volenlibus lerras noviler 
acquisilas eamdem concedere indulgenliam quam haberent, si 
proficiscercnlur in subsidium Terrae Sanctae; monet eum 
quatenus praedictam indulgenliam in provincia sua pracdicet. 
— (REG. 15, f. 43 vo; ann. IV, e. 92; — MOREAU 1186, f. 222; 

— POTTIL\ST 8641. ) 

« . . archiepiscopo Ebredunensi. Cooperatores Dei cu
pienles —. Sane gratias agentes grat iarum omnium lar
gitori, qui per suorum fidelium minis ter ium propr iam 
causam gerens, Majoricas et alias terras diu a Sarra
cenis detentas invasas restituii cullui Chrisliano, al ias , 
sicut confidimus, ad gloriam sui nominis et dilatatio-
nem generalis Ecclesie la rg i turus ; quia expedit u t non 
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solum ad terras alias acquirendas, sed etiam acquisilas 
inhabilandas succursus illuc conlinuus dirigatur, uni
versis Christi fidelibus nostris damus litteris in man
datis, in remissionem eis peccaminum injungendo ut, 
illi famulanles ad placitura qui famulos suos gloria 
coronai eterna, illuc in personis et rebus succurranl 
magnanimiler et potenter. Nos enim de divina miseri
cordia et beatorum apostolorum Petri el Pauli auclori
tate confisi, omnibus habitare volenlibus terras noviler 
acquisilas, seu eliam acquirendas, eam indulgemus 
veniam peccatorum, quam haberent si proficiscerentur 
in subsidium Terre Sancle. Aliis aulem qui lene illi 
in bonis vel personis subvenerinl, secundum subsidii 
qualitatem, quantilalem subvenlionis et devotionis 
affectum, indulgenliam concedimus peccatorum. Quo
circa fralernilatem tuam rogaraus et monemus attente, 
per apostolici scripta mandantes quatenus, predictam 
indulgenliam in civilate, diocesi ac provincia tua pre-
dicans el per suffraganeos el fratres Predicatores faciens 
predicari, subdilos tuos ad succurrendum illuc sedulis 
monilis exhorleris. Turbalores aulem illorum qui ad 
parles illas accesserint, per censuras ecclesiaslicas, 
appellatione remola, compescas. Mandalum nostrum 
taliler iinpleturus, quod Deo gratum et nobis esse pos
sit acceplum. Dat. Laterani, X kalendas januarii, pon
tificatus nostri anno quarto. »